
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 103-STT – SSMR/8, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que 
foram avaliados na fase presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Adrian Caldas Po 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Roberto de Oliveira 
Rodrigues 

0,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Matheus Gomes 
Gonçalves 

0,5000   
Não apresentou o Diploma do Curso Técnico, na área em que está concorrendo, reconhecido pelo 
Ministério da Educação (MEC). REQUISITO, contrariando o item nº 1, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Eliminado 
Jhammeson de Lima 
Goncalves 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Lucas Adriano Oliveira 
Saraiva 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Werik da Silva Pires 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Yago de Jesus Martins 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 103-STT - SSMR/8, de 1º de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

 

Área: Técnico em Química 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Ana Paula da Silva 
Fernandes 

11,3760 11,3760 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Drielle Campideli Hretciuk 
Xavier 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Letícia Carolyne Garbim 
Orsino 

1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

 

 

Área: Técnico em Nutrição 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Andrea Souza de Melo 
Silva 

1,5680 1,5680 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Ananda Ferreira Costa 2,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Elaine Cristina Barbosa 
de Mattos 

0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

 

 

Área: Técnico em Publicidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Daniela da Costa 
Nascimento 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 



(Continuação do Ato Decisório nº 103-STT - SSMR/8, de 1º de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário de 08:00 às 
11:30h. 

Belém-PA, 1º de fevereiro de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


